UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:2268/STC-QLNS              Đồng Tháp, ngày 21 tháng 9 năm 2020
V/v tham mưu giải trình các ý kiến

đóng góp dự thảo Báo cáo chính trị

trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh

lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện ý kiến Tại Công văn số 1282/VPUBND-THVX ngày 18 tháng 9

năm 2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tham mưu giải trình các

ý kiến đóng góp dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh

lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Tại Phụ lục kèm theo Công văn số 1282/VPUBND-TH, giao Sở Tài chính

thực hiện giải trình 02 nội dung:

1. Có ý kiến đề nghị đánh giá lại nội dung "Thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn liên tục tăng qua các năm, đến cuối năm 2020, ước đạt 8.500 tỷ đồng, tăng bình

quân 10,4%/năm" cho phù hợp với tình hình thực tế vì theo đánh giá của ngành

Thuế, dự kiến năm 2020, thu ngân sách nhà nước là 8.000 tỷ đồng, tốc độ tăng thu

ngân sách bình quân là 9,1%.

* Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân Tỉnh

lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh tham mưu giải trình, làm rõ các số liệu nêu

trên để thống nhất điều chỉnh phù hợp trong dự thảo Báo cáo chính trị.

Ý kiến giải trình:

Căn cứ vào kết quả thực thu NSNN 7 tháng đầu năm 2020, Lãnh đạo Bộ Tài

chính đã thống nhất với địa phương số liệu ước thực hiện thu nội địa cả năm 2020

là 7.964 tỷ đồng, so với năm trước giảm 8,22%, nếu thu nội địa không kể thu xổ số

kiến thiết, tiền sử dụng đất là 5.414 tỷ đồng, so với năm trước giảm 12,06%, chủ

yếu hụt thu do ảnh hưởng dịch Covid-19 (do thực hiện chính sách hỗ trợ về thuế,

hoạt động của một bộ phận doanh nghiệp khó khăn, lượng hàng tiêu thụ giảm, tồn

kho lớn; nhiều doanh nghiệp phải thu hẹp hoặc tạm dừng hoạt động) đã tác động

trực tiếp đến hụt thu từ doanh nghiệp nhà nước quản lý; khu vực kinh tế ngoài quốc

doanh; lệ phí trước bạ; thuế thu nhập cá nhân; thuế bảo vệ môi trường xăng, dầu;

tiền thuê đất,...

Kết quả thu NSNN giai đoạn 2016-2019, tốc độ tăng thu bình quân là

14,10%/năm; dự kiến năm 2020 thu NSNN 8.050 tỷ đồng, giảm 8,22% so với thực

hiện năm 20191, thì tốc độ tăng thu ngân sách bình quân giai đoạn 2016-2020 là

9,24%/năm.

1
 Tăng cao do thực hiện theo Nghị quyết số 579/2018/ UBTVQH14 ngày 26/9/2018 về Biểu

thuế bảo vệ môi trường có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2019
1
 nên thuế bảo vệ môi trường nộp tăng thêm

kể từ tháng 2/2019; nộp cổ tức, lợi nhuận còn lại được chia của các Công ty cổ phần của tỉnh Đồng

Tháp và thuế thu nhập doanh nghiệp từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: chủ yếu thuế thu nhập

doanh nghiệp từ các doanh nghiệp liên quan chế biến cá tra)

2/3

Kết quả thu NSNN giai đoạn 2016-2020 (GĐ 16-20):

Thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020

     Đơn vị tính: tỷ đồng

Năm

Tổng thu So sánh năm trước

Thu

NSNN

Bao gồm

Thu

NSNN

Bao gồm

Thu nội địa

Thu

XNK

Thu nội địa

Thu

XNK Số thu

Trong đó:

không kể

TSDĐ,

XSKT

Số thu

Trong đó:

không kể

TSDĐ,

XSKT

2016 6.335 6.238 4.473 97 122,41% 126,50% 133,21% 39,77%

2017 6.852 6.745 4.627 107 108,16% 108,12% 103,44% 110,78%

2018 6.984 6.910 4.695 74 101,92% 102,45% 101,47% 69,13%

2019 8.771 8.645 6.156 126 125,59% 125,11% 131,13% 170,06%

2020 8.050 7.964 5.414 86 91,78% 92,13% 87,94% 68,10%

Cộng GĐ

16-20
36.992 36.501 25.366 491 109,24% 110,06% 110,02% 81,19%

2. Đối với chỉ tiêu số (3): Có ý kiến cho rằng, thu ngân sách trên địa bàn tăng

bình quân từ 8 - 10%/năm là quá cao, đề nghị nghiên cứu, điều chỉnh lại cho phù

hợp. Tuy nhiên, cũng có ý kiến khác cho rằng tỷ lệ tăng bình quân từ 8 - 10%/năm

là thấp, vì hiện nay đã đạt được 10,4%, cần xem xét nâng lên ở các tỷ lệ: Từ 8 -

10,4%/năm; từ 8 - 10,5%/năm hoặc từ 9 - 11%/năm hay từ 11 - 13%/năm.

Ý kiến giải trình:

Tốc độ tăng thu dự kiến cho giai đoạn 2021-2025 được xác định theo đúng

chính sách, chế độ thu NSNN hiện hành, đồng thời tính đến: Khả năng phát triển

địa phương trong năm 2020, dự kiến năm 2021-2025 phù hợp với kinh tế địa

phương; các yếu tố thay đổi về năng lực đầu tư, phát triển sản xuất - kinh doanh và

hoạt động thương mại của từng năm; Các yếu tố dự kiến làm tăng, giảm thu do điều

chỉnh chính sách thu, bổ sung mở rộng cơ sở tính thuế, tăng cường quản lý thu theo

Nghị quyết số 07-NQ/TW; triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp; động viên từ khu vực kinh tế phi chính

thức;...Tác động thu ngân sách từ việc điều chỉnh giá, phí các dịch vụ sự nghiệp

công theo lộ trình kết cấu đủ chi phí vào giá dịch vụ sự nghiệp công quy định tại

Nghị quyết số 19-NQ/TW, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP. Qua số liệu ước thu

NSNN giai đoạn 2016-2020, tốc độ tăng thu NSNN bình quân giai đoạn này là

9,24%/năm. Bước qua giai đoạn 2021-2025, dự kiến mức tăng thu NSNN bình

quân từ 4 - 5%/năm, giảm khoảng 5% so với giai đoạn trước, trong đó: thu nội địa

không kể (tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) tăng bình quân từ 6 - 7%/năm. Tốc độ

tăng thu NSNN bình quân giai đoạn 2021-2025 từ 4 - 5%/năm là cố gắng phấn đấu

lớn của địa phương trong điều kiện phục hồi kinh tế sau đại dịch Covid-19.

3/3

Thu NSNN giai đoạn 2021-2025

Đơn vị tính: tỷ đồng

Năm

Tổng thu So sánh năm trước

Thu

NSNN

Bao gồm

Thu

NSNN

Bao gồm

Thu nội địa

Thu

XNK

Thu nội địa

Thu

XNK Số thu

Trong đó:

không kể

TSDĐ,

XSKT

Số thu

Trong đó:

không kể

TSDĐ,

XSKT

2021 8.110 8.020 5.770 90 100,75% 100,70% 106,58% 104,65%

2022 8.503 8.408 6.158 95 104,85% 104,84% 106,72% 105,56%

2023 8.924 8.824 6.574 100 104,95% 104,95% 106,76% 105,26%

2024 9.374 9.269 7.019 105 105,04% 105,04% 106,77% 105,00%

2025 9.858 9.748 7.498 110 105,16% 105,17% 106,82% 104,76%

GĐ 21-25 44.769 44.269 33.019 500 104,14% 104,13% 106,73% 105,05%

   Sở Tài chính chuyển đến Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND Tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VP, QLNS (04 bản)

 Ngô Hồng Chiều

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-21T15:00:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Hồng Chiều<chieunhstc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-21T16:39:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!